A.C. 1321 χωρῶ· ἀλλ' εἰ μὲν καὶ αὐθίς γένοιτο, θεοῦ διδύτος, ἀλλήλοις τε συγγενέσθαι καὶ τὴν ποθεινὴν ἀλλήλων ὄψιν ἰδεῖν, αὐτῷ χάρις· εἰ δὲ ἔτερόν τι δέδοκται περὶ ἡμῶν, ἐγὼ μὲν ἀσπάζομαι ὑμᾶς τὰ

P. 44 τελευταῖα δὴ ταῦτα ὑμεῖς δ' ἄξιοι φάνητε καὶ τῆς εὐγενείας καὶ τῆς ἀνδρίας." Ἐπὶ τούτοις ἀμφοτέρων ἀποκρίνασθαι ὁμηρεύων, τοῦ πρωτοστράτορος ἐπισχόντος, ὁ μέγας δομέστικος ἔφη „τῶν λογικῶν ἀνθρώπων κατὰ τοῦτο τῶν ἀλόγων ὑπερεχόντων, ὅτι λόγῳ χρώμενοι τὰ δέοντα αἰροῦνται, οὐδὲν ἀναγκαίοτερον οὐδὲ ὠφελιμώτερον τοῦ φιλίαν αἰρεῖνται ἥγοῦμαι.

V. 36 τοίνυν καὶ αὐτὸς, ὃ βασιλεῦ, τὴν σὴν φιλίαν ἐκ παιδὸς ἥσηται μένος, καὶ εἰς τόδε χρόνου διατηρήσας αὐξανομένην, καὶ μέχρι ζωῆς ὅρων ἀκραιφνῆ καὶ καθαρὰν ἐλπίζω φυλάξειν. Θάρσει τοιγαροῦν, ὃ βασιλεῦ, ὃς οὐ πρότερον σοι τῶν ἀβούλητων τι συναντήσει, ποὶν ἐμὲ πεσεῖν τῶν ἰδίων αἰμάτων ἐμπεπλησμένον. σὺ μὲν οὖν ἔχον τῆς προκειμένης ὅδον τῇ παρὰ τοῦ σωτῆρος Χριστοῦ καὶ τῆς αὐτὸν τεκούσης βοηθείᾳ, ἔτι δὲ καὶ ταῖς εὐχαῖς τοῦ πρὸ μικροῦ παρὰ βασιλέως ἀπεσταλμένου τετειχισμένος. ἡμεῖς δὲ ἐν τῷ ἔξωτέρῳ τοῦ, ἐν ᾧ ἡ δίκη γεννήσεται, μενοῦμεν οὐκω, τὰς ψυχὰς ὑπὲρ τῆς σῆς ὠφελείας ὄντες ἔτοιμοι προέσθαι, βίας ἐπαγομένης." τοῖς αὐτοῖς δὲ τούτοις καὶ δὲ πρωτοστράτῳ εἴπων ἀρκεῖσθαι, ἀλλήλοις συνταξαμενοῖ, καὶ ὥσπερ περιπτυξάμενοι τελευταῖον, τῷ σταυρῷ τε Σκαθοπλίσαντες ἑαυτοὺς, ἐχώρουν ἐπὶ τὴν δίκην ἀτρέπτῳ καὶ βεβηκότι καὶ σχήματι καὶ φρονήματι.

gratias numini persolvamus. Sin quid aliud illi de nobis complacitum est: ego his verbis postremum vos salutatos volo: vos autem nobilitati virtutique vestræ paretote. Ad ista cum uterque dicere aliquid percuperet, protostratore cunctante, magnus domesticus vocem in haec verba resolvit: Cum homines intelligentiae consiliique participes hoc brutis animantibus antecellant, quod ope et impulsu rationis comoda et necessaria sibi eligunt, nihil ego commodius magisve necessarium opinor, quam eligere, quem diligas et a quo vicissim diligare. Proinde et ipse amicitiam tuam, imperator, in quam teneris adhuc annis intravi, et cum aetate auctam hucusque conservavi, etiam ad exitum vitae inoffensam sanctamque custodiām. Habe igitur bonum animalium: non enim prius tibi quidquam secus ac velimus continget, quam ego meo purpuratus sanguine occubuerō: et proposita perge via, servatoris Christi eiusque genitricis auxilio subnixus; nec non eius votis communitus, quem paulo ante avus misit. Nos te ad iudicii locum comitantes, foris manebimus, parati, si qua vis oriatur, vitam certae morti pro tua salute opponere. In his iisdem se acquiescere cum confirmasset protostrator, velut ultimum inter se complexi, crucisque divinae signo obarmati, iunctim ad iudicium constanti et imamutabili oris habitu et cum animi altitudine gressus tendunt.